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PESPACHON' 0056/2024-SPMD/NUSOC/ALMT.

PARECER N* 0265/2024  PROCESSON'  8]7/2024 ~ PROTOCOLON'  2517/3(24
PROPOSICAO: PROJETO DE LEI (PL) N° 562/2024

AUTORIA: Deputado Estadual Elizeu Nascimento.

EMENTA ORIGINAL:

I - RELATORIO (ANALISE):

Versam os autos sobre 0 PROJETO DE LEI (PL) N° 562/2024, de
autoria do Ilustre Deputado Estadual ELIZEU NASCIMENTO que

psicologica; nos’
popularmente denominado "Dentincia Segura”, lido na 10 Sessdo Ordinaria

(20/03/2024).

Segundo consta na presente Proposigéo:

Art.1°- Os dados relacionados a identidade da vitima e do individuo
que comunicar qualquer crime que envolva violéncia fisica e
psicologica, nos boletins de ocorréncia emitidos no Estado de Mato
Grosso, terdo cardter sigiloso,

§ 1°- O sigilo de que trata o caput este artigo sera garantido ainda na
hipétese do indeferimento de medida protetiva ou da desisténcia de
representagiio judicial.

§ 2°- Diante da comunicacfo de crime que envolva violéncia fisica e
psicolégica, o agente e/ou o sistema responsavel pela emissio do
boletim de ocorréncia devera obedecer a processo que garanta o
sigilo da vitima e do comunicante.
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Art. 2°- A noticia de fato e demais instrumentos de descrigiio dos
eventos relacionados 4 comunicagio de crime que envolva violéncia
fisica ¢ psicoldgica, devem ser produzidos e instruidos com
contendo que garanta o sigilo de que frata esta Lei.

Paragrafo Unico. Para orientar os procedimentos de que trata o caput
deste artigo, o Poder Pliblico Estadual podera promover por meio de
seus 6rgdos competentes, sistematica e periodicamente, a divulgagio
de material didatico e a reciclagem dos agentes responséaveis pela
elaboragfio dos boletins de ocorréncia.

Art. 3° Os Poderes ¢ os orghios da Administragdo Piblica estadual
devem garantir o sigilo instituido estabelecido por esta Lei, para os
processos e demais pegas advindas de outros entes da Federag@o, em
atengdio ao que dispbe o §1° do art. 1° da Lei Federal n® 9.807, de
1999,

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagiio.

Os autos foram tramitados pela Secretaria de Servigos Parlamentar, com
2 PESQUISA PRELIMINAR, expedida em 25/032024, do carite

informati_\‘_/d:,” onf r_mé a folha 06, infom_l_ando que néo foi 1§9a1izad(_) nenhum

£y 1 5§x e

projeto em tramite que trata de matéria 'anéloga ou conexa a proposi¢do em

analise.

Na folha 03 da propositura, o nobre Parlamentar apresenta a seguinte

justificativa:

A proposta em tela decorre de relatos reais apresentados para a
equipe de gabinete, onde as viiimas se sentiram inseguras para
registrar boletim de ocorréncia no Estado do Pard, em fungiio da
auséneia de sigilo sobre seus dados pessoais. A norma sugerida
prevé o acesso ao direito mais basico relativo a seguranga das
vitimas e das testemunhas na comunicagio de crimes, uma vez gque
so intmeros os casos das vitimas que no se propdem a noticiarem
crimes justamente pelo mivel de inseguranga quanto @
confidencialidade dos seus dados. Nesse sentido, o que se pretende €
formalizar o respectivo direito no ordenamento juridico paraense. a
fim de promover a melhoria do ambiente de seguranga relacionado a
comunicagio de crimes. Pelo fato de o Boletim de Ocorréncia ser
lavrado por um agente publico — policial militar, bombeiro militar,
policial civil, policial federal, policial rodoviario federal, guarda
municipal — este é um documento publico e possui presungio de
veracidade relativa aquilo que o agente piblico presenciou ¢ fez
constar no Boletim de Ocorréncia, ou, por outro lado, quando o
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agente piblico néo tiver presenciado o fato, a presungio relativa de
que tudo o que consta no Boletim de Ocorréncia foi afirmado pelas
partes. Eis que a Lei de Acesso a Informagdio — Lei "nacional n®
12.527/11 — define como sigilosas as informagdes que possam
colocar em risco a vida e a seguranca da populagdo (art. 23, D e
estabelece que o tratamento das informagdes pessoais deve ser feito
de forma transparente e com respeito a intimidade, vida privada,
honra ¢ imagem das pessoas, bem como .as liberdades e garantias
individuais (art. 31). Assegura, ainda, a Lei de Acesso & Informagio,
que os drgfos publicos devem garantir a protegdo da informagio
sigilosa e pessoal, que ¢ aquela relacionada 4 pessoa natural
identificada ou identificavel (art. 6°, T1I, c/cart. 4°, II7). Nesse
contexto, portanto, caso 0 Boletim de Ocorréncia relate fatos, cujo
sigilo decorra de lei, o acesso deve ser restrito as autoridades e
pessoas responsaveis pelo caso, desde 2 lavratura do Boletim de
Ocorréncia, passando pela pericia, pelo atendimento psicossocial até
o processo judicial. Ademais, no que se refere  constitucionalidade,
entendo que a proposta perfaz, com maior amplitude, o direito
comum & seguranca, bem como o dever do Estado em garanti-Ia.
Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares para a
aprovagéio do presente projeto de lei.

A propositura foi colocada em pauta no dia 20/03/2024 e cumpriu pauta

em 03/04/2024; Eni 04/04/2024, os autos foram’

. Comissdo de:Se anga Publica e Comumta.r esg0 c};ﬁ)...o:jarazo regimental,

s ":g'e;nendas efot estatido, portanto;

Proposigiio em questdio, apto para andlise e emissdo_de parecer quanto ao

mérito da iniciativa. N&do ha preliminares a serem analisadas, sejam elas na

modalidade de Substitutivos, Emendas ou Apensos.

No que diz respeito  tramitacdo e abordagem do tema, o Regimento
Interno prevé dois casos: no primeiro, verifica-se a existéneia de Lei que trate
especificamente do tema abordado, se confirmada o projeto sera arquivado. No
segundo, a existéncia de Projetos semelhantes tramitando, se houver, a

propositura devera ser apensada.

Art. 194 Consideram-se prejudicados:

Pardgrafo tnico O mesmo assunto nédo poderd ser disciplinade por
mais de uma lei, exceto quando o subsequente se destine a completar
lei considerada basica, vinculando-se a esta por remissdo expressa.

Art. 195 As proposigies versando sobre matéria andloga e
interdependente serdo anexadas a mais antiga.
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§ 1° A anexagdo se fard de oficio pelo Presidente da Assembleia
Legislativa ou 68 a requerimento de Comissdo ou do autor de
qualquer das proposicdes, comunicado o fato ao Plenario.

§ 2° Ndo se admitird a anexag8o se sobre a mais antiga j4 houver se
manifestado, favoravelmente, a Comissio de Constituigio, Justica ¢
Redagfio, devendo a proposigio apresentada ser encaminhada ao

arquivo.
Posto isso, no momento da analise do Projeto por esta Comissio, houve a
habitual “pesquisa” e conferéncia no sistema de tramitagdio (intranet — conirole
de proposi¢do) e no site da Assembleia Legislativa/MT, sobre o assunto © foi

confirmada a existéncia de norma vigente que trata da matéria de forma

semelhante ou andloga ao projeto de lei em tramite.

Vejamos exemplificativo das Leis em vigor, que trata do mesmo assunto

da propositura em analise:

Y LEIN° 11,219, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020 - D.0. 02.10.26."
Autor: Depuiado Delegado Claudinei. s
“Dispde sobre 0 servico permanente de denGneias por meic de’”
niimero de whatsapp dos crimes de violéncia contra a mulher, as
-~ criangas, os adolescentes, 08 id0sos € as pessoas com deficiéncia.”

§2° A identidade do denunciante devera ser mantida em sigilo.

Art.2° A denuncia podera ser realizada pela propria vitima e por
qualquer cidado que perceba indicios de violéncia ou testemunhe
atos com esse teor.

LEI N° 11.795, DE 09 DE JUNHO DE 2022 - DO 09.06.22.
Autor: Deputado Max Russi

“Dispde sobre a criagio de guia informativo sobre servigos
pliblicos da rede de atendimento a mulheres em situacio de
violéncia no Ambite do Estado de Mato Grosso e da outras
providéncias.”

Paragrafo tinico Os servigos de carater sigiloso que compdem a
rede de atendimento a mulheres em situagéo de violéncia domeéstica
e sexual, tais como casas abrigo ou espagos de acolhimento, ndo
poderdio ter o seu endereco & demais dados sigilosos publicados no

! Disponivel em hitps:/fanyw almk.
Iitips:/fwnww alant gov. br/normas]

2

sov.brarguivos/parlamento/sslitemimento-interng-almt. df Acesso em maio de 2021,
uri ica/urn:lex:br:mato. grosso:estaduallei.ordinaria:2030-1 0-01- 1219
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guia de que trata a presente Lei, para a preservagdo da vida das
mulheres sob sua protegdo.

LEI N° 8.882, DE 27 DE MAIO DE 2008.

Autor: Deputado Sérgio Ricardo
« Autoriza o Poder Executivo a criar o "disque-idoso™.”

de umi: numero de protocolo, i pr
an;omma.to

Dessa maneira, obsetvamos que a legislagdo vigente j4 contempla no

Estado de Mato Grosso, as informagdes contidas no Projeto de Lei n° 56212024,

de autoria do Deputado Elizeu Nascimento.

E pertinente ressaltar a importéncia do ordenamento legislativo e juridico
para a estabilidade e eficacia das politicas ptiblicas, demandando coeréncia e

harmonia nas normas que regulam determmada matena, gvitando conflitos e

1ncertezas quanto a sua aphcac;ao e mterpretagao

Por consegumte sabemos que é 1mportante a Seguran(;a dos Dados das
Vitimas e do Individuo que Comunicar Crimes que envolva Violéncia Fisica
e Psicolégica, através de Deniincia Segura, embora, 0 que dispde o projeto de

lei em tramite, j4 estd contemplada nas Leis em vigor, citadas. Porém, no

obstante, observamos que a Assessoria do Nobre Parlamentar Deputado Elizeu
Nascimento, responsdvel pela coeséio do texto, ndo fez a corregdio na justificativa
da propositura. Vejamos folha 03 do PL:
A proposta em tela decorre de relatos reais apresentados para a
equipe de gabinete, onde as vitimas se sentiram inseguras para

reglstrar boletim de ocorréncia no Estado do Para, em func¢io da
auséncia de sigilo sobre seus dados pessoais.

Nesse senfido, o que se pretende ¢ formalizar o respectivo direito no
ordenamente juridico paraense, a fim de promover a melhoria do
ambiente de seguranga relacionado & comunicagdo de ¢crimes
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Assim sendo, por se tratar de matéria analogamente com O IESIMO
objetivo das leis em vigor, e considerando que o Projeto de Lei n® 562/2024, de
autoria do ilustre Deputado ELIZEU NASCIMENTO ndo complementa a LEL
N° 11,219, DE_01 DE OUTUBRO DE 2020, LEI N° 11.795, DE 09 DE
JUNHO DE 2022 - DO 09.06.22 ¢ a LEI N° 8.882, DE 27 DE MAIO DE

2008, diante dos fatos apresentados, e em conformidade com a andlise da
comissdo a propositura encontra-se PREJ UDICADA, de acordo com o que

prevé o Regimento Interno, Artigo 194 ¢ seus desdobramentos:

Art. 194 Consideram-se prejudicados:

I - a discussdo, ou a votar,:ao de qualquer proposigdo idéntica & outra
ja aprovada, ou a ouira ja rejeitada na mesma Sessdo Legislativa,
salvo, na primeira hipotese, quando a segunda aprovagio der a
anterior carater ampliativo, on na segunda hipotese, tratando-se de
proposi¢io renovada nos termos do art. 175;

II - a discusséio, ou a votagao de gualquer proposicdo semelhante a
“wloutra considerada al Plendrio na mesma
Legislatura; -

II1 - aprop051g:a0 com as
aprovado -

ﬁdasx.-;fﬂ}e tiver substitutivo e

V.Y a emenda ou | subermend nteidd idéntico ao de oufr:
aprovada ou rejeitada, ressalvadas as hipdteses de exceglio previstas
no inciso I,

V - a emenda ou subemenda em sentido contrério ao de outra, ou de
dispositivo, ji aprovado.

Pardgrafo finico O mesmo assunto niio podera ser discipiinado

por mais de uma Lei, excefo quando o subsequente se destine a
completar a lei considerada bdsica, vinculando-se_a_esta por

remissfio expressa.”

Considerando que este Relatorio € a narragdo ou exposi¢fo de atividade
ou fato, discriminando-se todos seus aspectos ¢ elementos. Parecer/Voto € 0
posicionamento do Relator ¢ demais pares, com base factual ou legal,

determinando ou apontando sugestdo de agéo.

Assim, o presente relatorio expde as especificagdes técnicas € atributos,

tanto legais como formais, embora a atribui¢io desta Comissdo Permanente seja
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de dar parecer mérito a todos os projetos que abordem os temas contidos no Art.
369, inciso XI do Regimento Interno desta Casa de Leis, como relator(a)
designado(a), posiciono-me exclusivamente pelo “mérito de iniciativa

discricionaria quando for proposta por conveniéncia e oportunidade.”

Em apertada sintese, concluimos o presente relatorio.

11 - DESPACHO:

Diante do exposto, solicito ao Deputado Estadual EDUARDO
BOTELHO, Presidente desta Augusta Casa de Leis, que o Projeto de Lei n°
562/2024, de autoria do Deputado Estadual ELIZEU NASCIMENTO, seja
remetido ao arquivo, pois, verificou-se a existéncia da LEI N° 11.219. DE 01

DE OUTUBRO_ DE 2020 LEI N° 11.795, DE 09 DE JUNHO DE 2022 - DO

-sobre o mesm nto, € que 0 autor,ﬁsi;ej_a ,ijifo

spectwa decisdo.

e L=
DEPUTADO E AD,UAL ELIZEU NASCIMENTO
Presidente da Comlssao de Seguranga Publica ¢ Comunitéria

ENCAMINHA-SE A SPMD:

De acordo com o Artigo 194 do Regimento Interno desta Assembleia

Legislativa, encaminha-se para ARQUIVAMENTO, depois de regisirada a sua

Ghat,mit.agviy
Talefone: (65 3313 EQBS { {65) 3313-691%
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